aut levibus Persei volitare per aera pennis,
 aut furibunda tuis currere cholchi rotis;
 nec Zoroasteas artes magicive requiram
 carminis auxilium daedaliamve fugam,
 nec, mihi si liceat, pedibus talaria curem
 picta galereti sumere Mercurij.
 Unus enim nobis poterit satis esse Cupido,
 quo duce susceptum, perficiamus iter:
 qui mihi semper adest levibusque quod excitat alis
 nostrum furtivo flamme corpus aget.
 Vix iam mihi videor pedibus contingere terram
 vincit et humanos strenua planta gradus;
 sublimisque pari quamvis discriminē Phoebus
 distet ab Eois occiduisse locis,
 et canis exurat sitientes fervidus agros
 mutaque sub densa fronde quiescat avis,
 non tamen, accelerans, immenso laedor ab aestu,
 nec mea longinquum membra fatigat iter.
 Quoque magis propero, tanto magis ipse labori
 sufficio et vires impiger auget amor.
 Heu quanto afficeret me fors inimica dolore,
 si qua meum subito causa teneret iter,
 et mihi iam senior properanti occurrat amicus,
 quem fugere oblatum me pudor ipse vetet!
 Singula qui, vario cupidus sermone, requirat,
 sciteturque viam propositumque meum,
 multaque contexens, longis ambagibus
 atque importunus multa referre velit:
 ut Ferdinandus magni post fata parentis
 Ausonias terras Parthenopenque regat;
 nuper ut urbano Florentia concita motu,
 tristia det miseris civibus exilia;
 ut trepidus Borges romanam liquerit urbem
 moestaque pontificis funere turba sui;
 ut Pius, insignis magna virtute fideque,
 Aeterni in terris iura Parentis agat,
 Sforciadam, Venetumque probet quod foedera pacis
 securus studio servet eterneque pari.
 Nunc Malatestigenae miretur principis artes
 bellorum egregias, eximiumque decus;
 nunc meritis comitem Federicum laudibus ornet
 praestantemque manu consilioque ducem;
 nec minus Estenses heroas et inclyta facta
 a primis orsus dicat originibus,
 ingressusque tui titulos genitoris et acta

conferat ad laudes se Leonelle tuas.
 Unicus hinc phoenix latio dux Borsius illi
 argumenta novae praebeat historiae
 et referat quantum nostro sit in Hercule laudis
 et Sismundaeo qualis in ore decor.
 tum patris et patrui vestigia clara sequentem
 Estensem bis cupiat iungere Nicoleon.
 Addat et immitem Turcum nostraque ferocem
 segnitie et captis urbibus excidia.
 Iam Peloponnesi regnare per oppida nec non
 gentibus adriaci nunc inhiare maris;
 quod, suadente Pio, Federicus Caesar in hostem
 ardeat et vires concitet ipse suas,
 quod paret ingentem commota Britannia classem
 et repeatat forti sequana regna manu.
 Parte alia veteres hostes insurgere Gallos
 tutantes magnis viribus imperium,
 nec regem oblitum Italiae carive nepotis
 maximaque in Lygures mittere subsidia.
 Ergo ne similis turbet nova gaudia casus,
 neu videar dominiae lensus inersque meae.
 Nunc precor aero nebulae circunder amictu
 qua Venus Aenean induit alma suum;
 sic demum iussas potero contingere sedes
 tutus, et optatam cernere Philiroen.
 Dum loquor, et moveo celeri vestigia passu
 extremae appetet meta propinqua viae
 Iam procul aspicio servantem compita quercum,
 et veteres fagos, populeumque nemus.
 Ecce levi flatu teneris de frondibus exit,
 et cadit in faciem lenior aura meam.
 Huc ego crediderim Zephyrum migrasse tepentem
 captum sideribus, cara puella, tuis,
 qui mihi non stulte sibi consuluisse videtur,
 si pro te nigras deserit Hesperidas
 am quid in extremis vidi pretiosus oris?
 Quid nunc in nostro pulchrius orbe videt?
 Laeva Padi ripas, vetus at mihi dextra sacellum
 monstrat, et amnosae culmina parva casae
 quam lentis ederae complexibus undique cingunt,
 delet ubi raros alta senecta deos.
 Nil ibi vel Zeuxis, vel magnus pinxit Apelles
 nil ibi Fidiace compositore manus.
 Lignea crux vero media quae pendet in aede,
 nobilis egregia Mentoris arte caret

Pene suis convulsa trahens de sedibus olim
fundamenta rapax, substulit Eridanius,
proximaque aggeribus ruptis per culta vagatus
mucida sacrilegis tecta replevit aquis.
Muscosus templi paries, humorique situsque,
praeteriti reddunt tristia signa mali.
Pauper in exiguo censu cultuque sacerdos
ipse colit sterilis iugera bina soli
Huc mea simplicibus Nynphis comitata Dione
cincta caput vario flore venire solet.
Cuius in adventu templis augustior aedes
omnibus, haec cunctas unica vincit opes.
Ecce diu latitans aperitur villa remotis
arboribus, cara villa beata Deae.
Protinus hac visa celeri praecordia motu,
venturae exultant praescia letitiae.
Quid mihi fiet amor, blandos cum cernere vultus
fas erit et niveam cum dabit illa manum?
Tunc ego non dubitem Chroesi contemnere gazas,
et tot Pellaeae clara trophaca domus.
Si quis enim crispis ad frontem ludere crines
viderit et quali se ferat alta gradu ,
noverit argutis eadem quid possit ocellis
ut mortale nihil dulcia verba sonent,
sentiet Aetnaeis certantes ignibus ignes
et poterit costans aequa et iniqua pati.
Quod si forte alicui dignabitur oscula ferre,
Altera vel proprio sanguine laetus emet.
Vulnus et auxilium quod Pelias hasta tulisset
mirabar, fati nescius ipse mei.
Desino nunc, facileque inducor ut omnia credam,
si necis et vitae ius habet una meae.
Illa quidem media Phalarim placaret in ira
Tardaretque tuas saeve Perille manus;
terribilemque suis oculis mitescere Martem
cogat, et iratum ponere tela Iovem.
Felices agri, fortunatique coloni
quaeque simul colitis rura benigna Deae.
Namque ubi vere novo genialia tendit in arva
vobiscum dulces protrahit illa moras.
Vobiscum loquitur, vobiscum carmina cantat,
vobiscum faciles exhilaratque choros.
Et modo pomosis pariter spatiatur in ortis
et modo plena vago retia pisce trahit.
Nunc manibus doctis imitatur Palladis artes,

nunc molles elegos, et mea verba legit.
Fallor? An haec Ciris dominae carissima nutrix
substitit, ac verso respicit usque gradu?
En rapidis iterum fertur cita passibus! Ipsa est,
notaque, ut accedam, dat mihi signa manu.
Progrediar, quaeramque meis fiducia votis
quaes sit, quidve novi sedula potret anus:
quod tua si praesens aderit solertia amanti
talibus officiis aurea Ciris eris!

II. Strozzi, Erot. V 7, vv. 1-20

Testo basato sul ms. Ottob. Lat. 1661, numerazione della *princeps* (*Strozzi poetae pater et filius*, Venezia, *in aedibus Aldi et Andreae Asulani socii*, 1513).

Ad Carolum Ariminensem,
quod Philiroen vehementer amet

Si vigilis curae, subitus si pallor in ore,
si crebros gemitus edere, pauca loqui,
si nunc iucundo, nunc tristi incedere vultu,
si sperare aliquid, plura timere simul,
si properare modo, modo lento incedere passu,
si vario mentem flectere proposito,
si fora, si coetus hominum vitare frequentes
inditium praebent, Carole, amori, amo.
Si quid amem quaeres ubi nos male fida reliquit
Anthia successit candida Philiroe.
Philiroe nullis faciem perfusa venenis
cui proprius roseo fulget in ore color.
Illa mihi furtim me surripit, hanc sequor unam:
hanc sine non videor vivere posse diem.
Huius ego insignem non tantum, Carole, formam,
verum etiam mores ingeniumque probo.
Illa meis leges oculis imponere digna est,
illa meos sensus abstulit, illa tenet.
Illa tenebit, erunt donec vaga sidera coelo,
donec erit tellus, aequora donec erunt.